重庆市统计局关于做好机关事业法人单位劳动工资统计工作的通知
渝统发〔2024〕45号
[bookmark: _GoBack]各区县（自治县）统计局，两江新区经济运行局、西部科学城重庆高新区改革发展局、万盛经开区统计局、重庆经开区改革发展和科技局，各有关调查单位：
根据国家统计局工作要求和《劳动工资统计报表制度》规定，自2024年年报起对全市机关事业法人单位劳动工资统计数据开展全面调查，请各区县统计局、各有关调查单位认真组织实施、积极支持配合，现将相关工作要求通知如下。
一、调查范围
（一）机关法人
指各级党政机关和国家机关。包括：
1.县级以上各级中国共产党委员会及其所属各工作部门；
2.县级以上各级人民代表大会机关；
3.县级以上各级人民政府及其所属各工作部门，以及地区行政行署；
4.县级以上各级政治协商会议机关；
5.县级以上各级人民法院、检察院机关；
6.县级以上各民主党派机关；
7.乡、镇中国共产党委员会和人民政府。
（二）事业法人
指经国务院或地方县级以上机构编制管理部门批准，经国家或地方县级以上事业单位登记管理部门登记或备案，领取《事业单位法人证书》，取得法人资格的事业单位。包括：
1.各级党委、政府直属事业单位；
2.中共中央、国务院直属事业单位举办的事业单位；
3.各级人大、政协机关，人民法院、人民检察院和各民主党派机关举办的事业单位；
4.各级党委部门和政府部门举办的事业单位；
5.使用财政性经费的群众团体举办的事业单位；
6.国有企业及其他组织利用国有资产举办的事业单位；
7.依照法律或有关规定，应当由各级登记管理机关登记的其他事业单位。
二、工作安排
（一）名录核实
1.以全国第五次经济普查名录为基础，确定机关事业法人单位库。核实经普库中的机关事业法人单位是否独立核算工资：如果不独立核算工资，需核实和确认所归属的上级法人单位（填写统一核算工资的上级法人单位统一社会信用代码和单位详细名称）；如果独立核算工资，需确认是否有下级不独立核算工资的单位（填写本单位及下属不独立核算单位合计从业人员数）。最后应将独立核算工资的机关事业法人单位纳入最终的调查对象库。
2.核实单位行业代码等属性信息，如有错误，需在统计云联网直报系统进行修改。对照《单位名称与行业大类对照表》，含有相应关键字名称的机关事业单位，其行业代码的修改应在已限定行业大类范围内。
3.核实登记机关级别（中央级、省级、地市级、县市级）和事业单位预算管理方式（全额拨款、差额拨款、自收自支），以便进行后期数据审核。
4.对下发的“五经普”机关事业法人单位名录以外有遗漏的单位或者是今年新增单位，请于11月30日前补录完成《机关事业单位基本情况》单位信息，同时请及时更新基本单位名录库。
（二）调查上报
各调查单位应配合统计机构做好名录库信息核实工作，在规定时间内通过统计云联网直报系统上报数据。
1.2024年年报。填报机关事业单位I102-3表，开网时间为2024年12月10日至2025年2月10日24点，具体表式详见《劳动工资统计报表制度》。
2.2025年季报。填报机关事业单位I202-3表，开网时间为每季度末月10日，截止时间分别为一季度季后4日，二季度季后4日，三季度季后10日，四季度次年1月5日12点，具体表式详见《劳动工资统计报表制度》。
三、工作要求
（一）鉴于针对全市机关事业法人单位劳动工资年定报工作涉及面广，专业性强，且为新增调查任务，请各区县统计局务必细致做好以下几方面工作。
1.事前做好制度布置和业务培训，对上报时间、上报内容、指标解释、平台操作等内容讲解到位，确保家家有落实。
2.事中做好跟踪指导。报表报送期间，密切关注辖区内各调查单位报送状态，及时发现问题，有效沟通解决。
3.事后做好数据整理评估。对于首次获取的机关事业法人单位劳资数据，要在报送期间审核工作的基础上，进一步整理评估数据合理性。同时，还应主动做好不定期回访沟通，确保工作的可持续性。对于拒不执行报表制度或者统计数据造假、弄虚作假的单位，要加强执法联动。
（二）根据《中华人民共和国统计法》第八条规定，国家机关、企业事业单位和其他组织以及个体工商户和个人等统计调查对象，必须依照本法和国家有关规定，真实、准确、完整、及时地提供统计调查所需的资料，不得提供不真实或者不完整的统计资料，不得迟报、拒报统计资料。各调查对象在执行《劳动工资统计报表制度》过程中，应积极配合当地统计机构做好名录库信息核实工作，如本单位所属行业、独立核算情况、单位信息、下属单位归属情况等发生变化，请及时与当地统计机构沟通。务必严格按照制度规定的时间、指标解释、上报途径完成数据上报和审核，积极配合所在区县统计部门完成业务培训以及数据质量检查等工作。
 
 
 
重庆市统计局
2024年11月15日
（此件公开发布）